
Státní zdravotní ústav

(z
VÁŠ DOPIS ZN.:

ZE DNE:

NAŠE ZN.: SZÚ /03559/2024

VYŘIZUJE:

TEL.:

E-MAIL:

DATUM: 12. 03. 2024

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím

Požádal jste nás o poskytnutí níže uvedených informací:

14 Požádalo Ministerstvo zemědělství hodnocení rizika ZE' strany Státního zdravotního

ústavu dIe odst. ::1 zákona č. O 8(dále jen „SZÚ”I §16a 110/ 1997 Sb., potravinách

tabákových výrobcích 8 0 změně doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, dále jen D „Hodnocení“, ohledně látek HHC, HHC-O THCP?

a. Pokud ano. kdy:

žádostByla podána?

Kdy byla žádost vvříze na?

S jakým výsledkem?

ív. Žádám O daného nebo ekvivalentnlhoposkytnutí stanoviska, jiného

vyjádření pro případ, kdy Hodnocení možné nebylo možné vydat?

K Vaší žádosti uvádíme:

Ministerstvo zemědělství prostřednictvím Státní zemědělské a potravinářské inspekce

(SZPI) požádalo o „Hodnocení“ produktů obsahující látku HHC. Produkty s ostatními

vámi jmenovanými látkami nebyly předmětem žádosti SZPI o „Hodnocení“.

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710



Státní zdravotní ústav

(z

Přehled žádostí SZPI o posouzení produktů s HHC, jejich vyřízení a posouzení SZÚ:

Obecná stanoviska

Žádost podána: 11. 10. 2022 Žádost vyřízena: 1. 11. 2022

Žádost podána: 31. 01. 2024 Žádost vyřízena: 12. 02. 2024

Vzhledem k tomu, že žádost o hodnocení rizika podávala SZPI, obraťte se prosím

ohledně výsledku na tuto inspekci.

S ohledem na skutečnost, že nyní nemáme k dispozici žádné toxikologické studie, které

by stanovily toxikologický bod, na základě kterého bychom mohli provést hodnocení

zdravotního rizika HHC vzhledem k dávce, nemůžeme nyní rozhodnout, zda produkty

s HHC nabízené na trhu, jsou považovány za potraviny škodlivé zdraví ve smyslu čl. 14

odst. 2 nařízení (ES) č. 178/2002.

Žádosti o posouzení konkrétních výrobků s laboratorně zjištěným obsahem HHC:

Žádost podána: 25. 4. 2023 Žádost vyřízena: 29. 5. 2023

Vzhledem k tomu, že žádost o hodnocení rizika podávala SZPI, obraťte se prosím

ohledně výsledku na tuto inspekci.

Za SZÚ uvádíme, že posuzované produkty dle žádosti považujeme z důvodu vysokého

obsahu hexahydrokanabinolu (HHC) za potenciálně nebezpečné, a proto uplatňujeme

zásadu předběžné opatrnosti podle čl. 7 nařízení (ES) č. 178/2002.

Navíc látka HHC nemá potvrzenou historii použití jako složka potravin před 15. 5. 1997

na území EU. Jedná se tedy o „novou potravinovou složku, jejíž uvedení na evropský trh

podléhá nařízení EK 2283/2015 o nových potravinách.

Žádost podána: 4. 8. 2023 Žádost vyřízena: 14. 8. 2023

Vzhledem k tomu, že žádost o hodnocení rizika podávala SZPI, obraťte se prosím

ohledně výsledku na tuto inspekci.

Obsah HHC v posuzovaných výrobcích dle žádosti považujeme za zdravotně rizikový,

a proto produkty z tohoto hlediska hodnotíme jako potenciálně nebezpečné. Výrobky

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710



Státní zdravotní ústav

obsahují i vysoký obsah látky HHC, kdy tato látka přispívá k psychoaktivnímu působení

na lidský organismus a zvyšuje tak negativní účinky na lidský organismus. Navíc látka

HHC nemá potvrzenou historii použití jako složka potravin před 15. 5. 1997 na území

EU. Jedná se tedy o „novou potravinovou složku, jejíž uvedení na evropský trh podléhá

nařízení EP a R (EU) 2283/2015 o nových potravinách.

Žádost podána: 15. 6. 2023 Žádost vyřízena: 3. 7. 2023

Vzhledem k tomu, že žádost o hodnocení rizika podávala SZPI, obraťte se prosím

ohledně výsledku na tuto inspekci.

Produkty uvedené v žádosti obsahují relativně vysoký obsah látky HHC , která přispívá

k psychoaktivnímu působení na lidský organismus, a proto tyto výrobky považujeme za

potenciálně nebezpečné, tudíž uplatňujeme zásadu předběžné opatrnosti podle čl. 7

nařízení (ES) č. 178/2002.

Žádost podána: 12. 5. 2023 Žádost vyřízena: 31. 5. 2023

Vzhledem k tomu, že žádost o hodnocení rizika podávala SZPI, obraťte se prosím

ohledně výsledku na tuto inspekci.

Velmi vysoké množství HHC v denní dávce, a proto z tohoto hlediska hodnotíme

produkty jako potenciálně nebezpečné.

Žádost podána: 9. 8. 2023 Žádost vyřízena: 25. 8. 2023

Vzhledem k tomu, že žádost o hodnocení rizika podávala SZPI, obraťte se prosím

ohledně výsledku na tuto inspekci.

Obsah HHC v posuzovaných výrobcích dle žádosti považujeme za zdravotně rizikový,

a proto všechny produkty z tohoto hlediska hodnotíme jako potenciálně nebezpečné.

Všechny výrobky dle této žádosti obsahují vysoké množství látky HHC a významné

množství delta-8-THC. Obě tyto látky přispívají k psychoaktivnímu působení na lidský

organismus a zvyšují tak negativní účinky na lidský organismus. Navíc látka HHC nemá

potvrzenou historii použití jako složka potravin před 15. 5. 1997 na území EU. Jedná se

tedy o „novou potravinovou složku, jejíž uvedení na evropský trh podléhá nařízení EP a

R (EU) 2283/2015 o nových potravinách.

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710



Státní zdravotní ústav

Závěrem tedy shrnujeme, že posuzované produkty považujeme z důvodu vysokého

obsahu hexahydrokanabinolu (HHC) za potenciálně nebezpečné, a proto uplatňujeme

zásadu předběžné opatrnosti podle čl. 7 nařízení (ES) č. 178/2002.

Navíc látka HHC nemá potvrzenou historii použití jako složka potravin před 15. 5. 1997

na území EU. Jedná se tedy o „novou potravinovou složku, jejíž uvedení na evropský trh

podléhá nařízení EK 2283/2015 o nových potravinách.

S pozdravem

MUDr. Barbora Macková, MHA

ředitelka SZÚ

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710


